Primum quodd is propriè peccat speciali peccato scandali, qui fratrem inducit ad consentium fornicationis, futti, adulterij,

& similiū criminum, ut consentiens incurrat malum culpæ. Hoc etenim opus directe tendit aduersus correctionem fraternalm, cùm ex eo læsio animæ contingat: idcirco hoc est speciale peccatum scandali. Nam is, qui alterum prouocat ad peccatum, non propter hunc finem, ut is malum culpæ contrahat, sed ut ipsius inductoris libidini, & voluntati satisfiat, nempe qui mulierem verbis, donis, & blanditiis inducit in adulterium, ut secundum fornicetur, non peccat peccato scandali: sed hec inductio adid pertinet crimen, quod per eam persuadetur, sicut Caetanus explicat super D. Thom. d. q. 43. art. 1.

Secundò constat ex his scandalum utrumque, per accidens scilicet, & ex propria, & formalí intentione contingens, alteri præstate & præbente occasionem peccandi non per accidens, sed per se, quia etiam si deficiat operantis intentio ad occasionem ruinæ alterius, ipsum opus sui ratione, & natura propria inducit proximum ad peccandum, & peccato occasionem dat, auctoribus D. Thom. & Caiet. d. art. 1. in respons. ad 4.

Tertiò subdeditur, quod licet in utroque scandalio actiuo ex propria natura, & per se, contingat, & detur occasio ruinæ, ipsum tamen scandalum potest recte distinguiri in scandalum per se, & in scandalum per accidens, sicuti superius adnotatum est.

Quartò infertur, occasionem ruinæ, & peccati posse continere, & præberi, duplicerit. Per se quidem, & per accidens. Per se, inquam, contingit, cum quis malum, vel qualis speciem habeat mali operari, intendens ipse alium inducere in ruinam; aut hac intentione deficiente, ad peccatum ipsum opus tendat alium allicere propria natura, quia speciem habet mali. Per accidens datur occasio peccandi, cum opus aliquid nec prauum est, nec mali speciem habet, & tamen frater ex eo assūmit occasionem peccandi. Hæc etenim occasio per accidens non propria vi, & natura operis contingit. Quod explicat D. Thom. in d. response ad quartum.

Quinto apparet, scandalum tunc esse speciale peccatum, vel ad id reduci, cum actus sit directe, & ex intentione operantis dirigitur ad labefactandum proximum; quo quidem casu scandalum per se speciale peccatum est. Reducitur item scandalum ad speciale peccatum, quando absque intentione aliciendi, opus sit, quod tantum haber speciem mali, malum tamen non est. Quod si scandalum contingit per accidens ex opere mali, alia intentione perpetrato, quia ut quis frater præcipitem det, tunc non constituitur speciale scandali peccatum. Sed inest circumstantia grauitatis huic operi ex eo, quod ita incaute quis peccauerit, ut occasionem ruinæ proximo dederit, quemadmodum subtiliter explicat Caietan. d. quest. 43. art. 1. & in summa, in verb. scandalum.

Hoc vero scandalum actuum semper omnino vitandum est, & summopere ut peccatum effugientum, nec illa ratione permisum extat. Idcirco Bedæ sententia in eo accipienda non est, dum ed. scribit; *Vtius scandalum nasci permititur, quam veritas relinquitur.* Etenim si permittamus hoc scandalum nasci, veritas manifeste relinquitur; & si id evitemus, veritatem ipsam, rectam rationem ac diuina præcepta sequimur, cum peccatum satis perniciosum effugiamus.

Postremo ex supradictis colligitur, veram rationem scandali actuum in hoc non consistere, quod alii actu accipiunt scandalum, & delinquendo in præcipitum labantur; sed in hoc quod offeratur cauta vel occasio peccandi. Vnde potest esse scandalum actuum, & sic offendiculum in habitu ab alijs scandalio passiuos, id est, absque ruinæ, & offensione. Quod radiciter deducitur ab his qua D. Thom. d. quest. 43. scribit & docet eleganter Dominic. à Soto in crudelissimis super Epistolam Pauli ad Roman. commentariis, cap. 14. idem ostendit Alphonsus à Castro, & probat subtiliter in lib. 1. de inst. heret. punit. cap. 20.

¶ Est & aliud scandalum, quod dicitur propriè acceptum, & non datum, & id passiuum appellatur speciali quadam ratione. Est etenim peccatum proueniens ex bono opere, vel dicto alterius, aut saltem ex eo dicto vel facto quod nec malum est, nec mali imaginem habet. Dicitur acceptum, & non datum, quia ex ea re, quæ apta non est ad dandum occasionem mali, aliquis peccandi occasionem accipit. Hoc autem scandalum passiuum non potest esse nisi peccatum; etenim nihil aliud est scandalizari, quam peccare exempli, vel causa alterius, qua ratione passiuum scandalum semper est peccatum in eo, qui scandalizatur, secundum D. Thom. d. quest. 43. art. 2. speciale vero peccatum non est, nec esse potest, quia ex dicto, vel facto alterius contingit aliquem incidere in quodcumque genus peccati: sumere autem pec-

peccandi occasionem ex opere alterius, non constituit specialem rationem peccati, cum non inducat vitium speciali virtuti oppositum, ut idem D. Thom. explicat art. 3.

In hoc tandem scandalio passiuo intelligendum est, quod Beda docuit, scribens, Vtius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur; que regula omnino accipienda in eum sensum est, ut de triplici veritate eam intelligamus, videlicet, vita, iustitia, & doctrina. Nec enim veritas vita, nec doctrina, nec iustitia, omittenda est propter vitandum scandalum proximi. Lex namque charitatis, quae dictat, ut plus te quam proximum ames: eadem præcipit, ut plus in te quam in proximo peccatum vites. Peccare autem quis omittens veritatem vel vitam, vel iustitiam, vel doctrinam: igitur veritas omittenda non est ut scandalum, & sic peccatum proximi evitemus. Ita quidem interpretantur eam regulam gloss. & Canonista, in d. cap. qui scandalizauerit. D. Thomas diligenter in d. q. 43. art. 7. & 8. & Alexand. Halensis secunda part. q. 189. membro 6. Adrianus quodlibet. primo. art. 2. & 3. Alphon- f. us à Caltro libro 1. de iusta hereticis. punit. c. 20. Quamobrem oportet prænotare, quod veritas dictat, & intendit ad equationem rei ad intellectum. Omne quidem illud, quod intellectui recto seu ratione conforme est, & adæquatum, dicitur verum: adæquatum item dicitur intellectui, omne id quod est tale, quale debere esse, ratio ipsa dictat. Sic sane rectitudine operis prædendentis ab anima, veritas vita appellatur; & ideo veritas vita, id est, quidquid in propria specie est conforme rationi, & adæquatu. Intellectui recto, propter scandalum omittendum est. Quia vtius scandalum nasci permittitur, quam quod veritas relinquatur. Vnde plura deduci poterunt, que huius questionis faciliorem reddant examinationem.